
Хроника
2 Бакинский рабочий

суббота, 20 января 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции 
Азербайджанской Республики, постановляю:

Состав Организационного комитета, созданного 
частью 1 Распоряжения Президента Азербайджанской 
Республики «О создании Организационного комитета 
в связи с проведением 29-й сессии Конференции сто-
рон Рамочной конвенции Организации Объединен-
ных Наций об изменении климата (COP29), 19-й сес-
сии Встречи сторон Киотского протокола и 6-й сессии 
Встречи сторон Парижского соглашения» от 13 января 
2024 года №4264, дать в следующей редакции:

«председатель Организационного комитета

Самир Нуриев - руководитель Администрации Пре-
зидента Азербайджанской Республики

члены Организационного комитета:

Мухтар Бабаев - министр экологии и природных 
ресурсов Азербайджанской Республики, назначенный 
президент СОР29

Джейхун Байрамов - министр иностранных дел 
Азербайджанской Республики

Микаил Джаббаров - министр экономики Азер-
байджанской Республики

Вилаят Эйвазов - министр внутренних дел Азер-
байджанской Республики

Анар Алакбаров - помощник Президента Азербайд-
жанской Республики

Фарах Алиева - заведующая отделом по вопросам 
гуманитарной политики, диаспоры, мультикультура-
лизма и религии Администрации Президента Азер-
байджанской Республики

Эмин Амруллаев - министр науки и образования 
Азербайджанской Республики

Хикмет Гаджиев - помощник Президента Азербайд-
жанской Республики - заведующий отделом по вопро-
сам внешней политики Администрации Президента 
Азербайджанской Республики

Кямаледдин Гейдаров - министр по чрезвычайным 
ситуациям Азербайджанской Республики

Теймур Мусаев - министр здравоохранения Азер-
байджанской Республики

Рашад Набиев - министр цифрового развития 
и транспорта Азербайджанской Республики

Ариф Самедов - начальник Протокольной службы 
Президента Азербайджанской Республики

Парвиз Шахбазов - министр энергетики Азербайд-
жанской Республики

Самир Шарифов - министр финансов Азербайд-
жанской Республики

Нигяр Арпадараи - депутат Милли Меджлиса Азер-
байджанской Республики

Шахин Багиров - председатель Государственного 
таможенного комитета Азербайджанской Республики

Вугар Ахмедов - председатель Открытого акцио-
нерного общества «Азеришыг»

Руслан Алиев - генеральный директор Производ-
ственного объединения «Азеригаз» Государственной 
нефтяной компании Азербайджанской Республики

Айгюн Алиева - исполнительный директор Агент-
ства государственной поддержки неправительственных 
организаций Азербайджанской Республики

Сабина Алиева - уполномоченный по правам чело-
века (омбудсмен) Азербайджанской Республики

Эльдар Азизов - глава Исполнительной власти го-
рода Баку

Севиндж Фаталиева - депутат Милли Меджлиса 
Азербайджанской Республики

Вюсал Гусейнов - начальник Государственной ми-
грационной службы Азербайджанской Республики

Ильхама Гадимова - заместитель министра сельско-
го хозяйства Азербайджанской Республики

Анар Гулиев - председатель Государственного ко-
митета градостроительства и архитектуры Азербайд-
жанской Республики

Эльчин Гулиев - начальник Государственной погра-
ничной службы Азербайджанской Республики

Вугар Гурбанов - исполнительный директор Объ-
единения по управлению медицинскими территори-
альными подразделениями

Ульви Мехдиев - председатель Государственного 
агентства по оказанию услуг гражданам и социаль-
ным инновациям при Президенте Азербайджанской 
Республики

Салех Мамедов - председатель правления Государ-
ственного агентства автомобильных дорог Азербайджана

Заур Микаилов - председатель Государственного 
агентства водных ресурсов Азербайджана

Бахар Мурадова - председатель Государственного 
комитета по проблемам семьи, женщин и детей Азер-
байджанской Республики

Закия Мустафаева - заместитель председателя Агент-
ства продовольственной безопасности Азербайджан-
ской Республики

Али Нагиев - начальник Службы государственной 
безопасности Азербайджанской Республики

Фуад Нагиев - председатель Государственного агент-
ства по туризму Азербайджанской Республики

Балабаба Рзаев - президент Открытого акционер-
ного общества «Азерэнержи»

Самир Рзаев - первый вице-президент Закрытого 
акционерного общества «Азербайджан Хава Йоллары»

Фируза Султанзаде - председатель правления Со-
циально-экологического центра «ЭкоСфера»

Умайра Тагиева - заместитель министра экологии 
и природных ресурсов Азербайджанской Республики

Мариана Василева - заместитель министра молоде-
жи и спорта Азербайджанской Республики

Саадат Юсифова - заместитель министра культу-
ры Азербайджанской Республики.».

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 19 января 2024 года

Распоряжение Президента Азербайджанской Республики
О внесении изменений в Распоряжение Президента Азербайджанской  

Республики «О создании Организационного комитета в связи с проведением 
29-й сессии Конференции сторон Рамочной конвенции Организации  

Объединенных Наций об изменении климата (COP29), 19-й сессии  
Встречи сторон Киотского протокола и 6-й сессии Встречи сторон  

Парижского соглашения» от 13 января 2024 года №4264

Сжигание Францией культур-
ных мостов с Азербайджаном - 
самое последнее дело.

Об этом в интервью французской 
газете Le Monde заявил представитель 
Президента по особым поручениям 
Эльчин Амирбеков, осудивший акт 
вандализма, совершенный 30 декабря 
прошлого года в отношении установ-
ленного в 2017 году во французском 
Эвиане памятника азербайджанской 
поэтессе XIX века Хуршидбану Натаван.

Ссылаясь на вызывающее недоу-
мение и глубокое разочарование без-
рассудное поведение Франции в от-
ношении Азербайджана, представи-

тель Президента отметил, что «впервые 
в истории наших отношений с зарубеж-
ными государствами какая-то страна 

принимает такое количество предвзя-
тых резолюций, которые не основа-
ны на наших двусторонних отноше-
ниях, а принимаются под давлением 
армянской диаспоры».

В публикации, посвященной про-
должающемуся дипломатическому 
кризису в отношениях между Пари-
жем и Баку, также упоминается при-
нятый Милли Меджлисом 18 января 
нынешнего года призыв к правитель-
ству Азербайджана прервать все эко-
номические связи с Францией в каче-
стве протестной реакции на приня-
тую за день до этого сенатом Франции 
очередную антиазербайджанскую ре-
золюцию.

Дипломатический кризис
Эльчин Амирбеков: Сжигание Францией культурных мостов  
                                       с Азербайджаном - самое последнее дело

Министр иностранных дел Азер-
байджанской Республики Джейхун 
Байрамов в рамках рабочего ви-
зита в Республику Уганда для уча-
стия в 19-м Саммите глав госу-
дарств и правительств Движе-
ния неприсоединения встретился 
с Президентом этой страны Ка-
гутой Мусевени.

На встрече Президенту Уганды 
были переданы поздравления Азер-
байджана в связи с передачей его стра-
не председательства в Движении не-
присоединения. В то же время было 
отмечено, что Азербайджан готов по-
делиться с Угандой опытом предсе-
дательства.

На встрече состоялся обмен мне-
ниями по основным темам повестки 
по различным направлениям поли-
тических отношений между двумя 
государствами и выражено удовлет-
ворение нынешним уровнем связей. 
Подчеркнута важность продолжения 
опыта в области координации и вза-
имной поддержки по важным вопро-
сам как на двусторонней основе, так 
и в рамках ООН, Движения неприсо-
единения и других многосторонних 
платформ сотрудничества.

Стороны сошлись во мнении о не-
обходимости развития двусторонних 
связей между Азербайджаном и Уган-
дой, активизации контактов и дело-
вых отношений в экономической, со-
циальной и гуманитарной сферах.

В ходе беседы были затронуты 
такие вопросы, как агрессия Арме-
нии против нашей страны, пробле-

ма беженцев и вынужденных пере-
селенцев, противоположной стороне 
была предоставлена подробная ин-
формация об истории завершивше-
гося конфликта. Говорилось о фак-
торах, обусловивших 44-дневную  
Отечественную войну и последую-
щие краткосрочные антитеррори-
стические мероприятия, завершив-
шиеся полным восстановлением на-
шей территориальной целостности 
и суверенитета, а также о текущей 
ситуации в регионе в постконфликт-
ный период.

***
Также в рамках 19-го Саммита 

глав государств и правительств ДН 
Джейхун Байрамов встретился с ми-
нистром иностранных дел и наци-
онального сообщества за рубежом 
Алжирской Народной Демократи-
ческой Республики Ахмедом Атта-

фом, государственным министром, 
исполняющим обязанности мини-
стра иностранных дел и международ-
ного сотрудничества Федеративной 
Республики Сомали Али Мухамме-
дом Омаром, министром иностран-
ных дел и восточноафриканского со-
трудничества Объединенной Респу-
блики Танзания Дженуари Макамбой, 
министром иностранных дел Госу-
дарства Палестина и по делам про-
живающих за рубежом палестинцев 
Риядом аль-Малики, министром ино-
странных дел Республики Индия Су-
браманьямом Джайшанкаром, мини-
стром народной власти по иностран-
ным делам Венесуэлы Иваном Хилем 
Пинто, исполнительным секретарем 
Организации Договора о всеобъем-
лющем запрещении ядерных испы-
таний Робертом Флойдом.

АЗЕРТАДЖ

Когда совпадают мнения
Джейхун Байрамов встретился с Президентом Уганды

В связи с 34-й годовщиной трагедии 20 Января 
члены Совета аксакалов Азербайджана посети-
ли 19 января Аллею шехидов.

Как сообщили в Совете, председатель и члены Со-
вета аксакалов Азербайджана с глубоким уважением 
почтили память героических сынов Родины, погиб-
ших в борьбе за свободу своей страны, возложили цве-
ты на их могилы.

Председатель Совета аксакалов Азербайджана, 
депутат Милли Меджлиса Эльдар Гулиев напомнил 
историческое изречение общенационального лидера  
Гейдара Алиева, который первым поднял голос проте-
ста против кровавой трагедии 20 Января и дал полити-
ко-правовую оценку этим событиям: «20 января 1990 
года является самой трагической, черной страницей 
и в то же время страницей героизма, мужества в исто-
рии азербайджанского народа».

Депутат добавил, что сегодня души всех шехидов 
радуются, потому что отважная Азербайджанская ар-
мия освободила родную землю от армянской оккупа-
ции, положив конец 30-летней тоске народа по ней. 
В настоящее время на тех территориях, где гордо разве-
вается трехцветный Флаг Азербайджана, ведутся мас-
штабные строительные работы, бывшие вынужденные 
переселенцы возвращаются в родные края.

Дань глубокого уважения
Члены Совета аксакалов Азербайджана посетили Аллею шехидов

Министерство иностранных 
дел Азербайджанской Респу-
блики распространило заявле-
ние в связи с трагедией 20 Янва-
ря - Днем всенародной скорби.

«Сегодня проходит 34 года после 
военной агрессии, совершенной со-
ветской властью против азербайд-
жанского народа вопреки нормам 
международного права, и не име-
ющего аналогов геноцида против 
гражданского населения.

Бывший СССР закрыл глаза на 
незаконные притязания Армении 
к нашей стране в конце 80-х годов 
минувшего столетия, депортацию 
сотен тысяч азербайджанцев из род-
ных очагов на территории Армении, 
беспорядки, учиненные на этниче-
ской почве с целью оказания под-
держки сепаратистской деятельно-
сти, осуществляемой в Карабахском 
регионе Азербайджана, что придало 
импульс широкому размаху наци-
онально-освободительного движе-
ния против советской власти в Азер-
байджане.

В результате военной агрес-
сии подразделений советской ар-
мии и спецназовцев, а также кон-
тингента внутренних войск в ночь 
с 19 на 20 января 1990 года с целью 
насильственного подавления нацио-
нально-освободительного движения 
в Азербайджане была учинена рас-
права над мирным населением, в том 
числе детьми, женщинами и стари-
ками, в Баку и Сумгайыте, Лянкяра-
не и Нефтчале. В результате военной 
агрессии оккупационных сил были 

убиты 150 гражданских лиц, 744 че-
ловека получили тяжелые ранения, 
четверо пропали без вести.

Сразу после расправы, 21 янва-
ря 1990 года, великий лидер Гейдар 
Алиев пришел в постоянное пред-
ставительство Азербайджана в Мо-
скве и, разоблачив это кровавое пре-
ступление, смог прорвать созданную 
советским правительством инфор-
мационную блокаду и донести до 
мировой общественности правду 
о произошедших событиях.

В целом трагедия 20 Января ока-
зала решающее влияние на форми-
рование национальной идентично-
сти Азербайджана, стала поворот-
ным моментом в восстановлении 
государственной независимости 
нашей страны. Азербайджанский 
народ, подвергшийся 34 года назад 
военной, политической и моральной 
агрессии со стороны советского ре-
жима, показал свою приверженность 
историческим традициям борьбы. 
В тот кровавый день сыновья и до-
чери Родины, отдавшие свои жиз-
ни во имя защиты справедливости, 
вписали яркую страницу в летопись 
героизма нашего народа. 20 янва-
ря 1990 года, который вошел в нашу 
историю как день трагедии и в то же 

время как день национальной гор-
дости, азербайджанский народ до-
нес до всего мира, что заслужива-
ет жить свободно, суверенно и не-
зависимо.

После возвращения к власти ве-
ликого лидера Гейдара Алиева на 
состоявшейся в феврале 1994 года 
специальной сессии Милли Медж-
лиса убийство невинных людей 20 
января было оценено как военная 
агрессия и преступление. В мар-
те 1994 года было принято поста-
новление «О трагических событи-
ях, произошедших в Баку 20 янва-
ря 1990 года».

Несмотря на страшные престу-
пления, совершенные против наше-
го народа, попытки нарушить нашу 
территориальную целостность и су-
веренитет, военную оккупацию Ар-
менией наших земель, продлившуюся 
около 30 лет, 44-дневная Отечествен-
ная война и локальные антитеррори-
стические мероприятия, проведен-
ные 19-20 сентября прошлого года, 
завершились полным восстановле-
нием нашего суверенитета.

34-я годовщина трагедии 20 Ян-
варя, ставшей вершиной националь-
ного освободительного движения, 
совпала в этом году с полным вос-
становлением нашего суверенитета, 
ради которого отдали жизни наши 
дочери и сыновья.

Мы с глубоким уважением и при-
знательностью всегда чтим память 
наших шехидов, отдавших жизни 
ради нашей независимости, терри-
ториальной целостности и сувере-
нитета», - говорится в заявлении. 

Поворотный момент в истории страны

Мехрибан Алиева  
поделилась  
публикацией  
в связи с годовщиной 
трагедии 20 Января

Первый вице-президент Азер-
байджана Мехрибан Алиева по-
делилась на своей официальной 
странице в Instagram публика-
цией в связи с годовщиной тра-
гедии 20 Января.

Как сообщает «Тренд», в публи-
кации говорится: «С гордостью 
и уважением чтим память наших 
шехидов!»

Министерство иностранных дел распространило  
заявление в связи с трагедией 20 Января

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2024.- 20 января (№11).- С.2.




